
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

VI SERVIZIO TURISMO E SPORT 
Ufficio Turismo e sport 

Determinazione Dirigenziale n. 30 del 21/02/2023  

Oggetto: SERVIZIO DI VIGILANZA E SAFETY PER LE MANIFESTAZIONI DEL 
CARNEVALE 2023 - IMPEGNO DELLA SPESA, C.I.G.: Z0639FF087. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso:
 che  con  Deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  37  del  07/02/2023  l’Amministrazione 

comunale ha assegnato la risorsa finanziaria per l’attuazione di tutte le attività previste per 
l’organizzazione  delle  manifestazioni  del  Carnevale  2023,  demandando  al  Responsabile 
dell’Area Amministrativa, VI Servizio Turismo e Sport, tutti gli adempimenti consequenziali;

 che ai fini della sicurezza di tutti i partecipanti alle manifestazioni del Carnevale 2023 ed in 
particolare per la sfilata dei carri allegorici e dei gruppi in maschera, che avrà luogo in data 
19/02/2023 ed in data 21.02./2023, si rende necessario dare corso a tutte le prescrizioni 
dettate dalle nuove norme in materia di sicurezza;

 che pertanto è stata prodotta e presentata al locale Commissariato di P.S. Taormina tutta la 
documentazione richiesta per poter effettuare la manifestazione, curando tutti gli aspetti 
della safety e della security del pubblico che interverrà numeroso all’evento;

 che occorre affidare all’esterno i servizi di safety e security per l’organizzazione e la buona 
riuscita delle manifestazioni  del  Carnevale 2023 ed in particolare per la sfilata dei carri  
allegorici e gruppi in maschera;

Visto  il  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016,  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e  
sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei  
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi  
a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato D.lgs 50/2016;
Considerato che, secondo quanto disposto dall’ art. 36, c. 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/16, per gli  
appalti di valore inferiore a 40.000,00 euro è possibile procedere all’affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici, tramite determina a contrarre, che 
contenga, in modo semplificativo, l’oggetto dell’affidamento, ecc… ;
Visto l’art. 1, c. 450 Legge 27/12/2006 n. 296, come modificato dall’art. 1, c. 502 e 503, Legge di 



stabilità 2016, n. 208/2015, la quale ha stabilito che i prodotti e i  servizi  per gli Enti, di valore  
inferiore  ai  1.000,00  euro,  potranno  essere  acquistati  senza  obbligo  di  ricorrere  al  Mercato 
Elettronico per le Pubbliche Amministrazioni.
Visto il  comma 130 dell’art.  1 della Legge 30/12/2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019) il  quale  
modifica l’art. 1, comma 450 della Legge 27/12/2006, n. 296, innalzando la soglia per non incorrere 
nell’obbligo di ricorrere al Me.Pa., da € 1.000,00 ad € 5.000,00.    
Atteso che,  ai sensi dell’art.  192,  comma 1, del  D.lgs. 267/2000,  gli  elementi e i  criteri  relativi  
all’acquisizione dei servizi sono: 
- lett. a) – fine da perseguire: tutela della sicurezza di tutti i partecipanti alle manifestazioni del 
Carnevale 2023 nella nostra Città; 
- lett. b) – oggetto del contratto: servizi di safety e security  per garantire la tutela della sicurezza di 
tutti i partecipanti alle manifestazioni del Carnevale 2023.
Considerato che, per le finalità di cui all’oggetto del contratto, l’Ente sosterrà la spesa relativa per i 
servizi  di  safety  e  security  per  garantire  la  tutela  e  la  sicurezza  di  tutti  i  partecipanti  alle 
manifestazioni  del  Carnevale  2023  nella  nostra  Città  e  pertanto  si  rende  necessario  dover 
procedere  all’assunzione  dell’impegno  di  spesa   per  euro  1.000,00  per  rimborso  spese 
all’Associazione di Volontariato Radio Valle Alcantara, con sede in Via Pirandello n. 73 – 98039 
Taormina, C.F. 96002620837;

Visti:

 il D.Lgs  18 agosto 2000 n. 267;
 il Bilancio di previsione 2021/2023 esercizio finanziario 2023;
 lo Statuto dell’Ente
 

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati:

1. Di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’ art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. 50/16 e 
s.m.i., dei servizi di cui in premessa, all’ Associazione di Volontariato Radio Valle Alcantara, 
con  sede  in  Via  Pirandello  n.  73  –  98039  Taormina,  C.F.  96002620837,  per  l’importo 
complessivo pari ad  € 1.000,00.

2. Di stabilire, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue:
a. il fine che si intende perseguire è la tutela della sicurezza di tutti i partecipanti alle 

manifestazioni del Carnevale 2023 nella nostra Città; 
b. l’oggetto del  contratto riguarda servizi di safety e security per garantire la tutela 

della sicurezza di tutti i partecipanti alle manifestazioni del Carnevale 2023.
3. Di impegnare la spesa di euro 1.000,00, quale quota parte della somma assegnata con la 

Deliberazione di G.M. n. 37 del 07/02/2023, con imputazione alla Missione 07, Programma 
01,  Titolo  1,  Macroaggregato  03,  Capitolo  07011.03.00701106,  Pren.  Impegno 
n.12508/2023 del Bilancio dell’Ente 2021-2023, esercizio 2023.

4. Di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, 
come sopra indicati e con le regole di finanza pubblica.

5. Di Pubblicare il presente atto all’albo pretorio e sul sito istituzionale dell’ente, ai sensi di 
legge.

Sottoscritta dal Responsabile di Area



(BARTORILLA GIUSEPPE) 
con firma digitale 


	DETERMINA

